
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 33255 Terça-feira, 22 DE NOVEMBRO DE 2016

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 311/2016 / Fundamentos Legal: nº001/2008 – AGE 
Nome: Mauro Augusto de Moraes Galvão / Cargo: Engenheiro 
Telecomunicações / CPF: 766126432-34 / Nº de Diária: 2,5 
/ Origem: Belém/ Destino: Cametá/Limoeiro / Período: 28 a 
30/11/2016 / Objetivo: Ativação de clientes na rede óptica do 
município de dados. Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires 
CPF: 166769802-82 PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO 
DO PARÁ.

Protocolo: 122032
Portaria: 310/2016 / Fundamentos Legal: nº001/2008 – 
AGE Nome: Sebastião de Souza Mesquita / Cargo: Analista 
de Suporte / CPF:486709102-25/ Nº de Diária: 1,0 / Origem: 
Belém / Destino: Marabá/Xinguara/Sapucaia / Período: 18 
à 19/11/2016 / Descrição: Complementação de diária para 
verifi car problemas que estão ocorrendo com a gerência dos 
rádios instalados, e vistoria das instalações e coleta de registro 
fotográfi co das ares externas e internas, Ordenador: Theo 
Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 - PRESIDENTE 
DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 121670

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 251/2016-SEEL, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 
e considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 
2016/450958;
RESOLVE: 
CONCEDER 6 e ½ (seis e meia) diárias aos servidores TANIA 
SUELI DO ROSARIO CORREA, matricula 5434211, ROSIANE 
SOUZA GOMES, matrícula 5892432 para realizarem diagnóstico 
na área de Esporte e Lazer e EVANDRO DA LUZ RIBEIRO, 
matricula 5309212 para conduzir as servidoras para realizar 
diagnóstico, nos municípios de Paragominas/PA e Dom Eliseu/
PA, no período de 07/11/2016 a 13/11/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 16 DE 
NOVEMBRO DE 2016.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO 
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 121939

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 251/2016-SEEL, DE 16 DE NOVEMBRO DE 
2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 
e considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 
2016/450958;

RESOLVE: 
CONCEDER 6 e ½ (seis e meia) diárias aos servidores TANIA 
SUELI DO ROSARIO CORREA, matricula 5434211, ROSIANE 
SOUZA GOMES, matrícula 5892432 para realizarem diagnóstico 
na área de Esporte e Lazer e EVANDRO DA LUZ RIBEIRO, 
matricula 5309212 para conduzir as servidoras para realizar 
diagnóstico, nos municípios de Paragominas/PA e Dom Eliseu/
PA, no período de 07/11/2016 a 13/11/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 16 DE 
NOVEMBRO DE 2016.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO 
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 121938

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE PROMOÇÃO OCIAL
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
PORTARIA Nº247/2016-SEEL, 14 DE NOVEMBRO DE 2016
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 
e considerando Art. 74, da lei nº 5.810/94, e ainda o processo 
2016/449096
RESOLVE:   
PRORROGAR a cessão do servidor ANGELO ROBERTO VEIGA 
MONTEIRO, matrícula n°57213896/2, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, para Escola de Governança Pública 
do Estado do Pará - EGPA, pelo prazo de um ano, a contar de 
01 de dezembro de 2016, conforme os termos do parágrafo 
único do Art. 3º do Decreto Estadual nº648/2013.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 121912

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 398/2016/GERH/SETUR
Proc: 2016/434627 Concede 4,5 diárias ao servidor ADMILSON 
ALCÂNTARA DA SILVA, mat:54188981, Coordenador de Estudos 
e Pesquisas .OBJ:Realização do Inventário da Oferta Turística. 
DESTINO: Paragominas-Pa PERÍODO:21 a 25/11/2016, 
ordenador de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 121835
PORTARIA Nº 402/2016/GERH/SETUR
Proc:2016/462024 Concede 1,5 diárias ao servidor FRANCISCO 
ASSIS DO AMARAL COSTA mat:3196950 CPF:104.420.732-
91, Agente Administrativo OBJ:Acompanhar e supervisionar 
os Cursos de Gestão de Pequenos Negócios no município 
de Salinópolis na parceria com o SENAC, conforme TCT 
nº 015/2016. DESTINO: Salinópolis – Pa PERÍODO: 28 a 
29/11/2016. ordenador de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA 
BARBOSA.

Protocolo: 121851
PORTARIA Nº 401/2016/GERH/SETUR
Proc:2016/463135 Concede 3,5 diárias ao servidor ÁLVARO 
NEGRÃO DO ESPIRITO SANTO mat: 2013320, Diretor de 
Produtos Turisticos. OBJ:Organização e realização da Ofi cina de 
Planejamento da Rota Turística do Queijo do Marajó e visitas 
técnicas. DESTINO: Salvaterra-PA PERÍODO:23 a 26/11/2016, 
ordenador de depesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 121853
PORTARIA Nº 400/2016/GERH/SETUR
Proc:2016/460025 Concede 3,5 diárias à servidora TEREZA 
JACQUELINE RODRIGUES ALVES mat:2014890, Téc. de Plan. e 
Gestão em Turismo. OBJ.:Organização e realização da Ofi cina 
de Planejamento da Rota Turística do Queijo do Marajó e visitas 
técnicas. DESTINO: Salvaterra-PA PERÍODO:23 a 26/11/2016, 
Ordenador de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 121860

..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: COTAÇÃO ELETRÔNICA

NÚMERO: 05/2016
Objeto: O objeto da presente licitação é a AQUISIÇÃO DE 
LEITOR DE PONTO BIOMÉTRICO para atender as demandas da 
Defensoria Pública do Estado do Pará, para o quarto trimestre 
2016, conforme especifi cações e quantitativos discriminados no 
Termo de Referência.

Entrega do Edital: http://web.banparanet.com.br/cotacao ou 
www.compraspara.pa.gov.br ou ainda na Defensoria Pública 
do Pará sito a Travessa Campos Sales nº. 280, 2º andar - CPL, 
Campina, Belém – Pará, isento de qualquer taxa, mediante a 
gravação em mídia digital, fornecida pela empresa interessada 
ou por meio de solicitação via e-mail: licitacaodp@hotmail.com 
ou clcc.dppa@yahoo.com.br.

Edital a partir de: 22/11/2016.
Local de Abertura: http://web.banparanet.com.br/cotacao
Data da Abertura: 29/11/2016

Hora da Abertura: 10h00min (Horário de Belém).
Responsável pelo certame: Eduardo Tathuhiro Nakata

Orçamento:
Unidade Orçamentária: 30101.
Programa de Trabalho: 0312614458443.
Fonte de Recursos: 0101.
Elemento de Despesa: 449052.
Plano Interno: (PI) 2120008443E.

Ordenadora: JENIFFER DE BARROS RODRIGUES – Defensora 
Pública Geral

Protocolo: 121672

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
No dia 14 de novembro de 2016, depois de constatada a 
regularidade dos atos procedimentais, a Defensora Pública 
Geral do Estado do Pará, HOMOLOGA a adjudicação referente 
ao Processo nº 2016/323273, Pregão nº 16/2016 - SRP, cujo 
objeto é Registro de Preços para aquisição de equipamentos 
de refrigeração do tipo split, para atender as necessidades da 
Defensoria Pública do Estado do Pará, tendo como vencedoras 
do certame as empresas:
- FRIMAC REFRIGERAÇÃO EIRELI - ME (CNPJ: 
17.613.341/0001-35), venceu o item 01, pelo valor global de 
R$ 16.935,00 (dezesseis mil, novecentos e trinta e cinco reais).
- NOVA COMERCIAL LTDA - ME (CNPJ: 21.446.397/0001-10), 
venceu os itens 02 e 04, pelo valor global de R$ 30.437,50 
(trinta mil, quatrocentos e trinta e sete reais e cinquenta 
centavos).
- ITACA EIRELI – ME (CNPJ: 24.845.547/0001-65), venceu o 
item 03, pelo valor global de R$ 7.000,00 (sete mil reais).
- R. B. LAMEIRA – ME (CNPJ: 15.800.818/0001-66), venceu 
os itens 05 e 06, pelo valor global de R$ 34.800,00 (trinta e 
quatro mil e oitocentos reais).
Belém/PA, 17 de novembro de 2016.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 121803


